
Anketa pro obyvatele na území uvažovaného Národního parku Křivoklátsko 
 

Vážený občane, 

 

fakulta lesnická a dřevařská ČZU v Praze je v současné době řešitelem projektu Sociálně-ekonomické dopady v regionu 

Křivoklátska v případě převedení části území do kategorie užívání „národní park“ (NP). 

Protože trvale žijete na území (popř. jej přechodně využíváte k rekreaci), kterého by se změna stupně ochrany přírody 

dotkla, zajímá nás Váš názor na navrhovanou změnu z doposud existující CHKO Křivoklátsko na případné vyhlášení NP 

Křivoklátsko. Navrhovaný národní park je o rozloze 10 224ha a zasahuje do katastrálního území Vaší obce. V současné době 

existují v uvedené oblasti různé kategorie chráněných území (CHKO, UNESCO, Natura 2000, přírodní rezervace a další). 

Abychom znali Vaše názory na případné vyhlášení NP, odpovězte prosím na několik níže uvedených otázek 

(zakřížkováním příslušného rámečku). Anketa je anonymní. 

 

I. Zřízením NP bude v některých oblastech stupeň ochrany území vyšší, nežli je dosud v CHKO.  

V zájmu této vyšší ochrany: 

 

1. Souhlasíte s vyhlášením národního parku, ve kterém bude výhledově minimálně 75 % území  

v bezzásahovém režimu (podle IUCN II - Mezinárodní svaz ochrany přírody)? 

  

       

        2. Souhlasíte s pravděpodobným zvětšením území I. zóny, kde bude zákaz vstupu mimo vyznačené    

           cesty? 

             

3. Domníváte se, že cílový stav lesa ponechaný v bezzásahovém území spontánnímu 

(přirozenému) vývoji bude odpovídat Vaším představám? 

 

 

4. Souhlasil byste se snížením možnosti získávání palivového dříví z místních zdrojů v důsledku 

vyhlášení 75 % území NP jako bezzásahové zóny (např. ze samovýroby a ze zbytků po těžbě)? 

 

 

5. Souhlasíte se zákazem pořádání hromadných sportovních, turistických a jiných veřejných akcí 

mimo vyhrazená místa a akce se souhlasem orgánu ochrany přírody v celém NP? 

 

 

6. Souhlasil byste s dalším zpřísněním výkonu státní správy s ohledem na vyšší stupeň ochrany 

     přírody (např.výstavby) ? 

 

 

7. Týkala by se Vás případná ztráta zaměstnání v důsledku omezení některých podnikatelských 

aktivit (jako je např. snížení těžby dříví, přírodních materiálů, atd.)? 

 

8. Souhlasíte se snížením příjmů obcí v důsledku osvobození od platby daně z nemovitosti z 

lesních pozemků na celém území NP ? 

 

 

9. Domníváte se, že případné ekonomické ztráty by mohly být nahrazeny rozvojem služeb pro 

turistický ruch spojený se zvýšeným zájmem o NP ? 

 

 

10. Očekáváte, že po případném zřízení NP bude snazší přístup k dotacím ze státního fondu 

životního prostředí (SFŽP) či z fondů Evropské unie (EU)? 

 

 

11. Očekáváte, že po případném vyhlášení NP bude Správa NP lépe pečovat o dané území včetně 

bezzásahové ve srovnání s dnešním hospodařením dosavadních velkých vlastníků lesa na tomto 

území (Lesy České republiky, Vojenské lesy a statky)? 

  

12. Domníváte se, že v zájmu zvýšení ochrany území by měl stát vykoupit od všech soukromých a 

obecních vlastníků jejich lesy a pozemky na tomto území, aby mohl být vyhlášen NP 

Křivoklátsko?  

 

13. Očekáváte, že po případném vyhlášení NP se stav lesa na dotčeném území zlepší? 

 

 

 

14. Obáváte se zvýšení vzájemných střetů mezi Vámi a pracovníky ochrany přírody, případně se 

zájmovými ekologickými skupinami? 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO NE 

 

 

NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 AN O 

 
 NE NEVÍM 

 ANO NE 

 

 

NEVÍM 



 

 

15. Domníváte se, že zřízení NP Křivoklátsko bude mít vyšší nároky na státní rozpočet?  

 

 

 

16. Předpokládáte výrazné zvýšení rekreačního a turistického ruchu oproti současnému stavu?  

 

 

 

17. Myslíte si, že křivoklátským lesům, které jsou z převážné části produktem dlouhodobého hospoda- 

ření, prospěje víc ponechání přirozenému vývoji, než je pokračování v současném stavu hospodaření?  

 

18. Myslíte si, že je pro naši společnost prospěšné převést ekonomicky prosperující krajinný celek  

do systému závislého na státním rozpočtu? 

 

19. Víte, že v roce 2010 byl založen "Lesnický park Křivoklátsko"? 

 

 

20. Považujete založený Lesnický park Křivoklátsko - "Území pro přírodu i pro lidi" za vhodnou 

 alternativu k národnímu parku? 

 

II. Na základě uvědomění si a zvážení výše uváděných skutečností vyjádřete závěrem Váš názor, zda je kvalita ochrany 

území dostatečně zabezpečena  dosavadním způsobem v rámci stávající CHKO, Národních přírodních rezervací a 

Přírodních rezervací, nebo jste pro její další zvýšení zřízením Národního parku Křivoklátsko: 

 

 

1. Domnívám se, že ochrana území je dostatečně zajištěna v rámci existence stávající CHKO, 

NPR a PR. 

 

 

2. Domnívám se, že ochranu území je třeba zvýšit, a jsem pro zřízení NP Křivoklátsko. 

 

 

III.  Uveďte prosím (heslovitě), s jakými prohřešky vůči životnímu prostředí se na území CHKO setkáváte (např. 

nepovolené skládky, vjezd aut na lesní cesty, vypalování suché trávy, znečišťování vodních toků apod.) a jaké 

zlepšení očekáváte v případě vyhlášení NP. 

 

 

 

 

IV. Identifikační část 

 

a. Odpovídal: 

 

b. Vaše stáří: 

 

c. Vaše vzdělání: 

 

d. Současné zaměstnání:                                    dělník                                                          žena v domácnosti 

                                                           

                                                                                                           podnikatel                                                    student, učeň 
 

                                                                                                  samostatný rolník                                        nezaměstnaný 

 
                                                                                                  důchodce                                                     ostatní zaměstnanci 

 

e. Bydlíte:  a) trvale v uvažovaném území 

 

b) přechodně v uvažovaném území 

 

 

V. Chcete ještě něco dodat: 

 

 

 

 

Anketní lístek nepodepisujte - šetření je anonymní!           Děkujeme za spolupráci!  

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

muž  žena 

do 30 let  do 50 let  nad 50 let 

základní  středoškolské  vysokoškolské 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 

 ANO  NE NEVÍM 


